瑶医药学院2022-2023年度上学期
期中教学检查工作总结

根据“桂中医大教网上评〔2022〕23号文件---广西中医药大学关于开展 2022～2023学年上学期期中教学检查的通知 ”要求，瑶
医药学院于2022年10月25日下午举行了2022-2023年度上学期期中教学检查工作会，对学院基础教研室和临床教研室及所承担的《瑶医药学概论》及《瑶医治道》课程的教学计划、教学过程及教学督导工作进行了全面的检查。检查组成员有李彤、李耀燕、谢阳姣、闫国跃、杜俊芳。现将检查情况总结如下：
一、检查内容
1、教研室建设
2、课堂教学
3、实验教学检查
4、听课制度执行情况
5、教风学风及迟到早退情况
二、检查结果
1. 教研室建设检查情况
检查内容包括课程教学大纲、教学计划、教学进度等执行情况，教材建设、试卷的整理和归档，授课教师的教案、教学设计编写情况，形成性评价的方案及实施情况，教学管理有关制度的执行和记录情况，教研室活动情况及记录，教学计划变动情况和调、停课情况。我院临床教研室和基础教研室在学校教评中心和各位督导的检查督促帮助下，逐渐完善各项教研室材料，规范整理教学档案，从对各教研室的检查情况来看，工作开展全面，材料准备齐全，各项教学档案归档井井有条。
2. 课堂教学检查情况
    课堂教学工作检查主要包括教师上课是否迟到，是否带齐教学相关材料，教学设计是否合理，是否按教学设计并结合课程特点进行课程安排。在学院领导督导下，全体教师严格要求自己，杜绝出现上课迟到现象和各类教学事故，通过参加学校对教师的集中培训，集体备课并完善教学设计，加入思政元素，进行教学改革，教学质量较高，教学效果受到学生欢迎。
3、实验教学检查
本学期我院实验课程2门，目前瑶医药学概论的实训课已经开始按教学进度表执行，课程将继续发挥实验教学的优势，帮助学生更好认识瑶医瑶药。
4、听课制度执行情况
根据学校要求，我院严格执行教学听课制度，每位教师都根据自身专业需求，按要求完成了听课任务，同时也在听课过程中得到学习和提高的机会。二级教学督导工作：学院督导组根据学校要求，对学院教师上课情况进行了督导。督导小组就教学督导发现的问题进行讨论，并反馈给上课教师，以提高学院教学质量，促进学院教学工作的发展。
5、教风学风及迟到早退情况
教风学风方面，禁止课堂上教师有不正当言论，观察学生的思想，发现异常，及时上报并处理，教师上课遵守学校相关规定，按时上课，教学安排合理；学生上课少有迟到早退现像，课堂互动较活跃。
三、存在问题和解决措施
经过学校教师发展中心对教师教学能力进行培训，督导随堂听课课堂实时反馈意见，指导教师，瑶医药学院教师积极听取督导意见，并将所学教学方法运用到课程中，学院教师整体教学能力得到了较大提升。本学期我院教学方面有条不紊进行，目前2门课程即将结课考试，下一步做好剩余课程的教学和实训教学，做好试卷分析工作和成绩报送。
每周教研室活动，老师做充分准备进行教学方法的交流和学习，完成试讲和教学示范课，提高教学能力，在课堂上运用新的教学方法，增加师生互动，提高学生上课积极性和教学效果。

广西中医药大学瑶医药学院
[bookmark: _GoBack]2022年11月11日